Протокол № 4

заседания школьного методического объединения учителей
русского языка и литературы
 от 23 августа 2019 года

Председатель:
 -- Сеитибрагимова Л. С.
Секретарь:
--    Шилова А.Г.

Присутствовали:
  - Казликина Л. Б., зам. директора по УВР;
  - Врублевская Д.Н. зам. директора по УВР;
  - Михалёва С. А.;
  - Прудникова С. В.;
  - Шилова А. Г.
  -Мамутова З.Р.
  -Бодурова Л.Э.
  - БлагининаГ. А., библиотекарь;

Повестка дня:
1.Анализ работы ШМО за 2018 - 2019 уч.год. Отчёт председателя МО Сеитибрагимовой Л. С..
о работе ШМО за 2018-2019 учебный год.
2. Нормативно-правовое и научно-методическое обеспечение учебно-воспитательного процесса в 2019-2020 учебном году. Сообщение заместителя директора по УВР Казликиной Л. Б. об особенностях преподавания русского языка и литературы  в 2019-2020 учебном году и  заместителя  директора по УВР Врублевской Д.Н. о нормативно-правовом и научно- методическом обеспечении инклюзивного обучения в 2019-2020 учебном году.
3. Рассмотрение Рабочих программ  по русскому языку и литературе на 2019-2020 учебный год. Представление учителями.,Михалёвой С. А.,  Прудниковой С. В., Сеитибрагимовой Л. С., Шиловой А. Г. Рабочих программ  и календарного планирования по русскому языку и  литературе на 2019-2020 учебный год и  Рабочих (адаптированных для детей с ЗПР) программ  и календарно-тематического планирования уроков (6-А кл., инклюзивное обучение Бекирова Руслана, Куртнебиевой Айше, 6-В Полежаевой Юлии, 6-Б  Антонова Николая, 5-В .Маметовой Мавиле, 8-А Мустафаева Абубекира).
4  Рассмотрение фонда оценочных средств по русскому языку и литературе на 2019-2020 учебный год.
5.Утверждение плана работы на 2019-2020 учебный год. Информация председателя МО Сеитибрагимовой Л.С. о плане работы МО на 2019-2020 учебный год.
6.  Знакомство с новинками методической литературы. Информация библиотекаря
Благининой Г. А. о новинках методической литературы.
7.  Итоги ГИА по русскому языку в 2018-2019 учебном году. Отчёт председателя МО об итогах ГИА по русскому языку в 2018-2019 учебном году.

Слушали по первому вопросу:
Отчёт председателя МО Сеитибрагимовой Л.С.  о работе ШМО за 2018-2019 учебный год.(отчёт прилагается).
Выступили:
Шилова А. Г. Предложила избрать Сеитибрагимову Л.С. председателем МО на 2019-2020 учебный год.
Постановили:
1.1. Работу ШМО за отчётный период считать удовлетворительной.
[bookmark: _GoBack]1.2. Избрать руководителем МО на 2019-2020 учебный год Сеитибрагимову Л.С (единогласно).

Слушали по второму вопросу:
 Сообщение заместителя директора по УВР Казликиной Л. Б. «Методические рекомендации «Об особенностях преподавания русского языка и литературы в общеобразовательных организациях Республики Крым в 2019-2020 учебном году».(материалы прилагаются)

Постановили:
  2.1. Принять к сведению и неукоснительно исполнять изложенное в информации
заместителя директора по УВР Казликиной Л. Б.
Слушали по третьему вопросу:
Представление учителями Михалёвой С. А., Прудниковой С.В., Сеитибрагимовой Л. С., Шиловой А. Г. Рабочих программ и календарного планирования по русскому языку и литературе на 2019-2020 учебный год. Представление   учителями Сеитибрагимовой Л. С., Мамутовой З.Р., Бодуровой Л.Э. Рабочих (адаптированных) программ  и календарного планирования по русскому языку и литературе на 2019-2020 учебный год.
Постановили:
3.1. Рабочие программы и календарное планирование предоставить  курирующим  завучам для согласования.
Слушали по четвёртому вопросу:
Информацию председателя МО Сеитибрагимовой Л. С. о плане работы МО на 2019-2020 учебный год.

Постановили:
 4.1. Утвердить предложенный план работы с дополнениями и предложениями.

Слушали по пятому вопросу:
Информацию председателя МО Сеитибрагимовой Л. С о требованиях по составлению фонда оценочных средств по русскому языку и литературе.
Постановили:
  5.1., Сформировать фонд оценочных средств по русскому языку и литературе из нескольких вариантов контрольных работ.
Слушали по шестому вопросу:
Информацию библиотекаря  Благининой Г. А. о новинках методической литературы.
Постановили:
 6.1. Информацию, представленную Благининой Г. А., принять к сведению.
Слушали по седьмому вопросу:
Отчёт председателя МО об итогах ГИА по русскому языку в 2018-2019 учебном году. (отчёт прилагается).
Постановили:
 7.1. Продолжить работу с учащимися по подготовке к сдаче ГИА по русскому  языку.

Председатель                                                                                              Л. С. Сеитибрагимова
         Секретарь                                                                                                     А.Г.Шилова